Et, vos patres, nolite ad iracundiam provocare filios vestros; sed educate illos in disciplina et correptione Domini. Servi, obedite dominis carnalibus, cum timore *animi*, et tremore *corporis*, 2. in simplicitate cordis vestri, sicut Christo obediens (*ecce cur in simplicitate dixerit*), non ad oculum, *palam tantum*, servientes, quasi hominibus placentes; sed ut servi Christi, facientes voluntatem Dei ex animo, cum bona voluntate servientes, sicut Domino, et non hominibus, scientes quoniam unusquisque, quodcunque fecerit bonum, hoc recipiet a Domino, sive servus, sive liber. 3. Et vos, domini, eadem. id est. ex simplicitate, et bona voluntate, facite illis, 4. remittentes minas, scientes quia et illorum et uester Dominus est in celis, et personarum acceptio non est apud eum. non est ei charior liber quam seruus obediens illi. De casto, fratres, confortamini in Domino, et in potentia virtutis ejus, non uestrae. Induite vos armaturam Dei, ut possitis stare adversus insidias diaboli, *Dei armaturam dico*, quoniam 5. non est nobis collectatio adversus carnem, et sanguinem tantum, sed adversus principes, et potestates, adversus mundi, hujus seculi, 6. rectores tenebrarum harum, scilicet, 7. contra spiritualia (*intransitire demones dicit*) nequitate 8. in coelestibus, in aere degentia, 152 vel pro virtutibus, quas nobis demones auferre conantur. 9. Propterea 10. accipite armaturam Dei, virtutes, ut possitis resistere 11. in die malo, in praesenti saeculo, ubi mala sunt, et in omnibus, vel prosperis, vel adversis perfecti stare. State ergo, non jaceatis in cordibus, succincti lumbos vestros (id est, stringite fluxa carnalis voluptatis) in veritate, et induiti loriam justitiae in opere, et 12. calceati, contra insidias diaboli munitos habentes pedes, mentes, in preparatione Evangelii, ut preparatis eos percipiendo Evangelio, pacis, pacificantis: In omnibus sumentes (*intransitive*) scutum fidei, in quo possitis omnia tela, vicia, nequissimi, diaboli ignea extingui, et 13. galeam salutis, spem, vel ipsam salutem aeternam, assumite; 14. et gladium spiritus (quod est verbum Dei) per omnem orationem, et per crucem, vel obsecrationem, orantes omni tempore in spiritu, et in ipso vigilante: in omni instantia, non renisse, et obsecratione pro omnibus sanctis; et pro me, ut detur mihi sermo in apertione oris mei, scilicet, cum fiducia, non cum timore, notum facere 15. my terium Evangelii; pro quo legatione fungor in catena, carcere, ita ut in ipso audeam, prout oportet me, loqui. Ut autem et vos sciatis quae circa me

COMMENTARIUS.

alienos. Non assumes nomen Dei tui in vanum. Sabata custodies. Et reliqua septem in secunda ad proximum pertinentia; quorum fuit prius: Honora patrem et matrem. Unde dicit quod est primum mandatum.

2. AMBROS. In simplicitate. Moxum quo illud dixit expandit, subjungens: Non ad oculum servientes.

3. LANFR. Et vos Domini eadem, id est, similia in simplicitate cordis, et bona voluntate, ut servi Christi facientes voluntatem Dei erga illos.

4. AMBROS. Remittentes. Non dixit auferentes, sed remittentes. Non enim corrigerem servos, si pertinaciter peccant, prohibet.

5. Non est nobis. Abusus est indifferenter collationis nomine, pro bello ponens.

6. AUGUST. (Enarr. in Psal. cxvii, tom. VIII.) Rectores. Rectores tenebrarum harum, id est, rectores iniquorum mundum istum diligentium.

7. Contra spiritualia. Sunt ergo spiritualia nequitate in coelestibus non ubi sidera disposita fulgent, et sancti angeli commorantur, sed in hujus aeris insimili caliginoso habitaculo, ubi et nebula congregatur.

AMBROS. In coelestibus. Hoc est, pro coelestibus; id est, pro regno celorum adversus illos est nobis certamen.

8. LANFR. In coelestibus. Cœlestia vocat virtutes, quæ ad cœlestia, in quibus exercendis spiritum nequam contradictionem patimur.

9. Propterea accipite. Quasi diceret: Quia contra spirituales hostes certatis, spiritualem armaturam sumere debetis.

10. AUGUST. (ibidem in psal. xxxiv.) Accipite arma-

A turam. Verumtamen, charissimi, arma ista ne putetis sic esse ut quasi quod scutum, semper scutum sit, aut quod galea est, semper galea sit; aut quæ lorica, semper lorica sit. In ipsis enim armis corporalibus ita est, quanquam et de ferro quæ sunt mutari possint, ut ex gladio securis; tamen ipsum apostolum videmus dixisse quodam loco, loriam fidei, et alio dixisse, scutum fidei. Scutum ergo est, quia tela inimicorum excipit et repellit. Lorica est, quia interiora tua transfigi non sinit.

11. AMBROS. In die malo. Diem malum praesente in vitam dicit, eo quod in praesenti saeculo mali [f.; mali] agunt.

12. LANFR. Calceati pedes. Calceatos jubet pedes nostros esse, quia cogitationes nostræ, per quas B mens quodammodo deambulat, munitæ debent esse contra insidias malignorum spirituum, ut præparamus in nobis ea quæ jubet Evangelium pacis, id est, Christi.

13. Galeam salutis. Salus aeterna debet esse nostra galea, quia in memoria mentem nostram, quæ capitum nomine designatur, saepè debet obvolvere.

14. AUGUST. (ibid. in psal. cxlix.) Et gladium. Sermo ergo Dei gladius bis acutus; unde bis acutus dicit de temporalibus, dicit de aeternis. Gladius enim bis acutus, de quo Apostolus dicit, quia de utroque testamento seriens hoc gladio mactabant; de quibus dicebatur Petro: Macta et mandura.

15. LANFR. Mysterium Evangelii: Mysterium Evangelii, id est, quod Evangelium prædicat, incarnationem et passionem Christi et cetera sacramenta vult intelligere.

sunt, quid agam, omnia vobis nota faciet Tycnecus, charissimus frater, et fidelis minister in Domino, quem misi ad vos, in, propter, hoc ipsum, ut cognoscatis quae circa nos sunt, et ne deficiatis pro me, consoletur corda vestra. Pax fratribus et charitas cum fide a Deo Patre, et Domino Iesu Christo. Gratias sit, cum omnibus qui diligunt Dominum nostrum Iesum Christum in incorruptione, sincere. Amen.

EPISTOLA B. PAULI APOSTOLI AD PHILIPPENSES.

CUM INTERJECTIS B. LANFRANCI GLOSSULIS.

153 ARGUMENTUM.—Philippenses sunt Macedones. Ili, accepto verbo veritatis, perstiterunt in fide, nee repererunt falsos apostolos. Hos collaudat Apostolus, scribens eis a Roma de carcere per Epaphroditum.

CAPUT PRIMUM.

1. Paulus et Timotheus, servi Iesu Christi, omnibus sanctis in Christo Iesu, *confirmatis fide Christi Iesu* qui sunt Philippis, 2. eum episcopis, et diaconibus. *Gratia vobis*, et pax a Deo Patre nostro, et Domino Iesu Christo. *Gratias ago Deo meo in omni memoria vestri*, semper *quotiescumque restri recordor*, scilicet *habita* in cunctis orationibus meis *factis* pro omnibus vobis cum gaudio, vel *habito de hoc quod evangelio communicatis*, depreciationm facieus, super 3. communicatione vestra, ut *eum Deus multiplicet*, in Evangelio Christi *perdurantem* a prima die *conversionis vestrae* usque nunc : 4. confidens hoc ipsum, quia qui cœpit in vobis opus bonum, perficiet usque 5. in diem Christi Iesu : *judicii, vel obitus cuiusque* : 6. sicut est mihi *justum, quia bene agitis*, hoc sentire pro omnibus vobis : (reddit causam) eo quod habeam vos in corde, *id est, diligo vos*, et in vinculis meis, et in defensione, et confirmatione (*miraculis*) Evangelii, ita quidem ut *velim* socios gaudii mei, *id est, regni celorum*, omnes vos esse. **154** Testis enim mihi est Deus, unde mihi *testis est Deus*, quomodo 7. cupiam omnes vos in visceribus Iesu Christi *id est in charitate aœ secundum Christum est esse*. Et hoc oro, ut charitas vestra magis ac magis abundet in scientia, et in omni sensu *agendo*; ut probetis *actus ipso* potiora, ut sitis sinceri, et sine offensa in diem Christi, *judicis, vel obitus*, repleti fructu justitiae, *vita æterna*, per Iesum Christum, in gloriam, et laudem Dei. Scire autem vos volo, fratres, (ne ipsi debaccharentur propter captionem Apostoli) quia quæ circa me sunt, *vincula mea scilicet, magis ad profectum, quam ad detrimentum*, venerunt Evangelii, 8. ita venerunt ad profectum ut *vincula mea manifesta fierent in Christo, quia per Christum vinctus eram*, in omni prætorio, et in ceteris locis omnibus, et plures e fratribus in Domino, apostoli, confidentes vinculis meis *propter vincula mea*, abundantius *sólito* auderent 9. sine timore verbum Dei loqui. 10. Quidam quidem prædicant, et 11. propter invidiam,

COMMENTARIUS.

CAP. I.—1. AMBROS. *Ad Philippenses.* Philippenses A ita velle. Exponit causam : *Eo quod, inquit, habeam vos in corde*, sive *vinctus*, sive *defendens*, sive *confirmans* Evangelium, ut omnes sitis socii gaudii mei, *id est, regni cœlestis*.

7. AMBROS. *Cupiam vos.* Quod dixit a visceribus Christi, dicere voluit in charitate illa quæ secundum Christum est.

8. Ita ut vincula. Nam vinctus ad omnium notitiam pervenit, et fideles cum fiducia docebant ex his quæ circa illum facta sunt, fiduciam accipientes; quidam propter invidiam Christum annuntiant; quæ ultraque latius significat adjiciendo : *Alii ex contentione, quidam quidem ex charitate.*

9. LANFR. *Sine timore.* Videntes alii Apostolum in vinculis non timenter verbum Dei loqui abundantiores audientiam sumebant sine timore loqui verbum Dei, cum ipsi non essent vinci.

10. AUGUST. (lib. *Contra mendacium ad Consent.*, c. 6, tom. IV.) *Quidam quidem.* Fuerunt enim etiam temporibus apostolorum qui veritatem non veritate, id est, non veraci animo prædicarent, quos dicit Apostolus Christum annuntiassse non casti, sed per invidiam et contentionem; ac per hoc etiam tunc

2. *Cum episcopis.* Episcopos dixit, qui nunc presbyteri dicuntur, nec enim hujus ordinis fas erat multos esse in una civitate.

3. *LANFR.* *Communione vestra*, id est, qua communionem habetis in Evangelio Christi, vel ut magorem habeatis; ad utramque enim sententiam referatur.

4. *Confidens hoc ipsum.* Hoc ideo adjecit, quia in ea utrumque videbatur gaudere de his quorum exitus erat incertus.

5. *In diem Christi.* Diem Christi Iesu vocat vel uniuscuiusque diem extremum, quo de corpore exit, et ad judicium Christi perducitur; vel finalem sæculi diem, quo ad judicandum venturus est Dominus.

6. *Sicut et mihi justum est.* Quasi diceret : *Gratias pro vobis ago, Deum oro. De vobis bene confido, sicut justum est mihi de vobis hoc sentire, id est,*

ut in me persecutionem excitant, et contentionem, quidam autem et propter bona voluntatem Christum prædicant; (repetit, quidam quidem) quidam prædicant ex charitate, scientes, timentes quoniam in defensionem Evangelii positus sum in carcere. (repetit, quidam quidem) Quidam autem 12. ex contentione Christum annuntiant non sincere, 13. existimantes pressuram se suscitare vinculis meis, sed hæc omnia magis ad profectum venerunt. Quid enim? Scilicet resert. Dum omni modo, sive per occasionem, id est, propter persecutionem excitandam mihi, sive per veritatem, sancto desiderio, Christus annuntiatur, et in hoc, quod pressuram mihi excitant, gaudeo nunc sed et gaudebo. Ecce cur, 14. Scio enim quia hoc, illa pressura, mihi proveniet ad salutem, per vestram orationem, 15. et subministrationem Spiritus Iesu Christi, (a contrario) largam mercedem, quantam decet spiritum, tribuere, secundum exspectationem, et hoc exspecto, et spem meam, et spero, quia in nullo 16. confundar, 155 sed in omnia fiducia, sicut semper, et nunc, etiam in vinculis, magnificabitur Christus in corpore meo, sive per vitam, dando exemplum boni aliis, 17. sive per mortem, 18. Mihi enim vivere, causa vita meæ, Christus est, et mori lucrum, quia tunc quiescam a laboribus. 19. Quod si etiam vivere in carne, hic mihi fructus operis est, sicut et mori, et 20. quid eligam ignoro, cum utrumque prosit, quid eligam ignoro, vivere an mori. Coarctor autem, eniam, e duobus; (bis scilicet) desiderium habens dissolvi a corpore, et esse cum Christo, (parenthesis) multo magis melius, scilicet. eu, esse cum Christu; permanere autem me in carne, necessarium, utile, propter vos, ut dem vobis exemplum. Et hoc (quod necessarium est robis) confidens, scio quia maneo, et permaneo omnibus vobis, apud vos, ad profectum vestrum, et gaudium fidei, quod fides promeretur, vel exigit; ut gratulatio vestra abundet in Christo Iesu in, per, me scilicet, per meum adventum iterum ad vos. Tantum digne Evangelio Christi conversamini, ita ut, sive cum venero et videro vos, sive absens, scilicet fuero, audiam de vobis quia statis in uno spirito unanimes, collaborantes fidei Evangelii, et, ita ut, in nullo terreamini ab adversariis. quæ (quod ipsi vos terrerent) illis est causa perditionis, vobis autem salutis, (causa cur non terreamini) et hoc, quod ipsi vos terrere volunt, a Deo, scilicet datum est, quia vobis donatum est pro Christo, non solum ut in eum credatis, sed ut etiam pro illo patiamini, 21, 22. idem certamen habentes quale et vidistis in me, et nunc audistis de me.